⁵ Le nom de ce personnage est resté inconnu.

Gallia, ita se gessit ut gratiosus esset apud ordinis nostri homines, si quis alius. Eo numero habitus inter homines aliqua autoritate praeditos, ut nec illis pudori esset nec contemptui. Tamen, *cum non posset submittere diutius cervices isti voluntarie servituti quam adhuc ferimus⁶, demigravit ad ros in nullam spem reditus*. Nunc, praeter opinionem ejus, accidit ut agat fabulam motoriam, nec statim sedem ubi ligat, reperiat. Huc etiam, ut audio, ob angustias et inopiam rei domesticae, accurrerat, ut opibus amicorum quos olim mutuâ operâ juverat, paupertatem suam tantisper sustentaret, donec sors paulo benignior offerretur. Nunc accipe quanto potentior sit calumnia quam veritas. Importunus nescio quis ex vestris, quem certe non audeo malevolum suspicari, ita omnium aures suis delationibus praecoccupaverat, ut omni purgationi clausae fuerint. Itaque nullus fuit à quo assem extunderet.

Fortè non erat illi propositum, quisquis is fuit qui hujusmodi tragœdiam concitavit, numerentis nomen apud credulos *fratres*⁷ proscindere. Utcumque tamen, imprudentiam excusare nec deprecari potest, quin magno hujus malo ac periculo erraverit. Hac autem (ut aiunt) contumelia illi impingebatur quòd incidisset in suspicionem anabaptismi. Mirum nisi ille supra modum fuerit suspicax qui hanc conjecturam ex tam leviculis indiciis traxit⁸. Ex professo adduxi eum inter colloquia in sermonem hujus sacramenti : ita disertis verbis mecum illi conveniebat, ut nondum viderim qui magis ingenuè veritatem hac in parte profiteatur, haterim tamen patitur. Nec spes est primo quoque tempore aboleri posse sinistros istos rumores, qui jam obtinuerunt certam fidem⁹.

Oro te, D. Bucere, si quid preces meae, si quid lachrymae valent, hujus miseriae ut succurras. Tibi derelictus est pauper : orphano

⁶ On peut rapprocher ces paroles de celles de *Farel* (N^o 351) : *Delicta Gallicæ ita detinent captivos, ut malint... mussitabundi latere sub tyrannicis quam palam Christum profiteri.*

⁷ Faut-il conclure de cette expression qu'il existait déjà une église secrète à *Noyon*?

⁸ Calvin devait bien connaître les idées des *Anabaptistes*, son livre intitulé *Psychopannychia* étant dirigé contre l'une de leurs erreurs principales (Voy. la préface de Nicolas des Gallars, en tête des *Calvini Opuscula*).

⁹ Si la présente lettre a été réellement écrite *de Noyon*, on ne comprend pas trop pourquoi *Calvin* ne réussissait pas à détruire les préventions des « frères » de cette ville contre le soi-disant anabaptiste. Nous y voyons l'indice qu'il avait peu d'autorité sur eux, et que son activité comme réformateur ne s'était, par conséquent, pas encore produite.